quod plurima: tamen quia Lombardis paratis subire judicium procuratores tui nihil sub figura judicii proponere voluerunt, in favorem tui nominis ad provisionis remedium nos oportuit habere recursum, quae qualisumque tuae magnitudini videatur, tamen ex illa Lombardi se gravatos intelligunt, eo quod super habitis contra te processibus se in modico culpabiles ex causis plurimis recognoscunt.

31. « Sed querelam querelae adjicis, et subjungis, quod in provisione praedicta prior sit ommissa conventio de militibus quadringentis. Ad hoc autem, quam possumus breviter et lucide respondemus: seis enim nisi forte oblivioni commiseris aliis pluribus occupatus, quod secum declarationem felicitis recordationis Honorii papae praedecessoris nostri, quam sumptam ex Regestis tibi praesentibus mittimus interclusam, celsitudini tuae praedicti milites debebantur, si statuto a te passagio, et per Romanam Eccles. approbato, in Terrae-Sanctae subsidium transivisses. Igitur quod non sine turbatione referimus, cum talem transitum feceris, sicut scimus et nosti, tibi praedicti milites non debentur. Si non debentur et in praemissis nil de contingentibus est omissum, quare vir provide lamentaris? Verum si de provisione praedicta te gravatum propriis vel alienis moribus arbitraris, super hoc nobis tuam praecise resera voluntatem, quia credimus negotium in statum pristinum posse reducere, jure utriusque partis integro remanente. Dat. Anagninae II id. Aug. anno VII ».

32. *Cajeta ad Frid. obsequium adducta.* — Demonstravit vero Pontifex in Cajetanis ad Friderici obsequium, a quo maxime abhorrebant, adducendis¹, sui in illum studii ac fidei sinceritatem; verebantur illi, ne postquam Friderici imperio se submisissent, illius sevitiis experirentur; ad quem metum ex eorum animo evellendum pollicitus² est Fridericus acceptas ab iis injurias obsecutas Ecclesiae partes aeterna oblivione deleturum, cavique edicto imperiali, ne quis ullam iis molestiam in Sicilia Romanoque imperio inferret. Quos quidem hoc anno ad illius obsequium revocatos testatur memoria dignum monumentum, quod in Libro Censuum Vaticanae bibliothecae extat: « In nomine Domini nostri Jesu Christi anno Dominic. Incarnationis MCCXXXIII: imperante domino nostro Friderico Dei gratia victore Romanorum imperatore semper Augusto, Hierosolymitano et Siciliae rege, anno imperii ejus XII, tempore domini nostri illustris regis Conradi ejusdem serenissimi imperatoris filii, die Jovis ultima mensis Junii, sexta Indictione, nos consules, judices, et universus populus Cajetae praesenti scripto volumus esse notum, tractatam per D. papam pacem, et gratiam nobis a D. imperatore concessam, siquidem in privilegio ejusdem D. imperatoris filio

¹ Eod. l. VII. Ep. CCXI. — ² Eod. ibid. Ep. CCXII.

suo D. nostro illustri regi Conrado de datione et concessione civitatis Cajetanæ, et nobis indultis plenius continetur, quam sub sigillo ipsius domini papæ recepimus in Cajeta per manus magistri Petri de Guartino venerabilis scriptoris ejusdem papæ affectuosius acceptantis, ipsi D. summo Pontifici cum omni humilitate gratias agimus, quod paternam de nobis in hoc habuit curam, et salutem nostram pietate Apostolica procuravit, etc.» Verum quamvis imperator Cajetanos in pristinam gratiam recepturum spondisset, non visus est fidem servare, cum Richardus ¹ asserat imperatorem misisse in eam Urbem Hectorem e monte Frusulo, qui ipsam creandorum consulum auctoritate dignitateque orbavit, ac vectigalia nova civibus imposuit.

33. *Gregorius Fridericum a crudelitate revocat, Florentinos et Senenses opera Joannis Domini sanctitate insignis conciliare studet.* — Ultionis quidem Fridericum avidum extitisse, variisque prætextibus et criminibus subornatis in eos desævire solitum, in quos odium animo concepisset, non superius modo recensita, verum a nobis dicenda ostendunt. Cum enim ad excindendos hæreticos ingenti ardere zelo præ se tulisset ² constituissetque, ut in singulis provinciis ac locis insignibus iudex una cum antistite exercendæ in eos quæstioni præesset, atque ob susceptum pium, ut videbatur, consilium a Gregorio collaudatus esset, vindictæ occasionem aucupatus, plerosque insontes Catholicos, qui in ipsius iras incurrerant, crimine hæreseos accusatos flammis magno omnium dolore et scandalo tradi jussit: quare illum Gregorius gravissime monuit ³, ut in delendis hæreticis, non perdendis Catholicis studium collocaret.

34. « Gregorius, etc.

« Quia ferventi desiderio multis temporibus expectantes, quod verborum pulchritudinem decor operum sequeretur, eo quod arbor ex fructibus formosa potius quam ex frondibus censeatur, excellentiam tuam rogamus et obsecramus in Domino Jesu Christo, quatenus prudenter attendens, quod ex melle favus laudem dulcedinis, et ex messe seges placentæ titulum sortiatur, devotionis verba, quæ sæpe tuis litteris exponuntur, ita conformes operibus bonitatis, quod in actu fructificent, et te calorum regi ac terræ principibus, cunctisque fidelibus, ut excelsum potentia principem, ita virtute constituent præminentem: alias autem parum arbitramur utile, quod studet litteris dictatoris facunditas explicare. Taliter igitur cordis adorna thalamum pietatis insignibus; et meritis illustra solum bonæ splendoribus voluntatis, ut te severitatem in abdito, et in procinctu clementiam obtinente, lætitiæ causam ex te subjecta populi multitudo concipiat, et illa te pro-

pitio in prosperitatis gratia retlorescat. Sic enim cum sit amor civium inexpugnabile munimentum, desiderium, quod adversus exterminium pravitatis hæreticæ concepisti, processu prospero, auctore Deo, dirigi poterit et finire. Verumtamen expedit, sicut divinam gratiam, et favorem matris Ecclesie vis uberius promereri, quod sub hæreticorum prætextu, quorum dudum aliqui pro firmamento fidei, ut asseris, incendio sunt commissi, fideles, qui forte tuam celsitudinem offendendo non hæretici, sed errantes in aliquo, impatientia procurante gravaminum, sunt inventi, nullo modo pereant, ut pridem nobis dolentibus multisque mœrentibus, non absque divinæ majestatis offensa, scandalo fidelium populorum et imperialis detrimento nominis in tui præsentia perierunt, quæ si fas sit verbum proponere pietatis, debebat delendis perfidis, non perdendis fidelibus deputari, ut sic Christiani potius promotor imperii, quam depressor ejusdem occasione afflictæ regni Sicilia dicereris. Datum Later. id. Jul. anno vii ». Hactenus Pontifex ad liberandos e funesta carnificina innocentes viros, quorum injustum supplicium paternum pectus ad misericordiam commoverat.

35. Haussit pariter gravissimum dolorem ex mutuis Florentinorum ac Senensium calamitatibus, qui odiis crudelibus efferati mutuis cladibus se atterebant. Cujus belli causas retexens Ricordanus ¹ Malespina, scribit Senenses anno superiori montem Policianum, cujus cives cum Florentinis tuendæ libertatis gratia coitionem fecerant, obsidione cepisse illiusque propugnacula funditus evertisse: Florentinos vero ea re facessitos præsentis anno in Senensem agrum irrupisse, atque oppidum nobile excidisse. Ad eos conciliandos, emergentiaque inde mala compescenda intentus Pontifex, ad Joannem e Prædicatorum familia spectatæ sanctitatis virum miraculisque editis conspicuum scriptis litteris ², legationis provinciam suscipere, animarumque saluti incumbere rogavit: « Jam ad opera pietatis non es jussione trahendus, qui, ut audivimus et lætamur, libertate spiritus Domini frueris, et per unctionem ejus de omnibus edoceris. Clamat sane Florentinorum et Senensium innumerabilium captivorum miserabilis gemitus, et inter vincula et squalores carceris, inter tormenta famis et sitis pæne deficientium ululatus clamat plurimorum sanguis effusus, et abundantius, si pax non intervenerit, effundendus: placeretque nobis, si Dominus tibi inspiraret, ut assumpta legatione pro Christo, non tantum salutem corporum, sed in utraque civitate lucrum quæreres animarum. Præcipere tibi nolumus, qui spiritu Dei duceris, cui nos obedire tenemur, sed oramus, ut tibi ab illo in quo per ministerium tuum languentium multitudo respirat, potius inspiretur, hanc utriusque civitatis universitati, quæ jam

¹ Rich. Chron. hoc anno. — ² Apud Greg. Ep. CCXLIII. — ³ Ep. CCXLIV.

¹ Ricord. Malesp. Hist. Flor. c. 119. et Jo. Vill. l. VI. c. 9. — ² Lib. VII. Ep. LXIX.

peruisse videntur, facere gratiam, ne irreparabilem nobiscum pariter compellaris flere jacturam. Dat. Later. IV kal. Maii, anno VII ». Aliis etiam litteris eundem sollicitavit, ut cum utriusque populi odia mitescere viderentur, quantoocius ad tractandam concordiam se conferret, ac tot captivorum, qui in vinculis ingemiscebant, calamitate tangeretur.

36. Sed ne tam pio operi Bononienses obsisterent monuit ², ut si Spiritus sanctus pium virum ad eas componendas civitates movisset, libere exire permetterent. Sparserat vero adeo sese late illius viri sanctitatis fama, ut zelo imprudenti permoti aliqui, detinendique apud se illius cupiditate delinuti, eundi libertatem eriperent. Quamobrem Pontifex archiepiscopos et cæteros præsules, eos qui ipsum vi detinerent, deterrere primum obstinatosque anathemate ferire jussit ³, comminatus etiam illas se civitates, quæ illud facinus tentassent, episcopatus dignitate exuturum; ejusdemque argumenti litteras dedit ⁴ ad omnes, per quorum loca Joannes iter esset facturus. Verum prætor Florentinus ejusque consiliarii nec pacem firmare, nec inducias inire voluere; quorum perveracia juste commotus summus Pontifex, archiepiscopum Pisanum anathematis in eos sententiam promulgare jussit ⁵; de quibus inflictis censuris Richardus hæc monumentis consignavit ⁶: « Florentinae super Senas vadunt post prohibitionem papæ, propter quod eorum civitas sub interdico posita est, et ipsi excommunicationis vinculo innodati ». Atroci vero adeo bello Senenses sunt insectati, ut demum ad poscendam pacem, reficiendumque suis sumptibus Montem-Politianum compulerint.

37. Gratulatus vero est Joanni (1) ⁷ Pontifex ob res, quas Deus ejus beneficio ad Ecclesiæ suæ amplificandam gloriam explicaret, hortatusque, ut in divino obsequio omni cura ac sollicitudine

perstaret; instruxitque auctoritate, ut anathematis vinculis eos ¹, qui statutis iniquioribus, et consuetudinibus ad immunitates Ecclesiasticas convellendas usi essent, vel qui clericis manus attulissent, atque etiam Ezelinum ², et Veronenses, qui ob discordias ardentes cætu fidelium abacti essent, absolvere posset. Præterea eos, qui sacris ipsius concionibus interfuisent, viginti dierum peccatorum indulgentiam consequerentur statuit ³: Verum inter ea collata divinitus beneficia, quibus ingentem apud populos sanctitatis famam compararat, arcano consilio permisit numen exercendæ ipsius, probandæque virtutis gratia aliquos, malevolentia in eum suffusos, famam ipsius jactis contumeliis lacerare; quibus a Pontifice acceptis, ad ferendas pro Christo animo constanti injurias hortatus est ⁴, nec enim iis se appeti innocentem mirari debere, cum ipse Dominus majoribus ab invidis exceptus esset (2).

38. « Nihil magis metuumus, quam si erubescere te gloriosum crucis opprobrium sentiremus. Non est super magistrum discipulus, nec super dominum suum servus. Si patremfamilias vocaverunt Beelzebub, quid de domesticis ejus dicturi sunt et facturi? Ille, cui pueri Hebræorum solemniter obviantes, ut regi et triumphatori vias straverant, et præconio multitudinis cantica laudum ediderant in excelsis, paulo post ab æmulis voluntarie tulit contraria, confusione contempta: tanquam reus capitur et ligatur, judicio sistitur, cæditur, condemnatur. Et Apostolus imitator ipsius, qui postquam usque ad tertium cælum rapitur, postquam revelationum magnitudine, ac verbis, quæ non est audire licitum, informatur, utiliter vel invitus colaphis Satanae traditur, ne periculosius extollatur. In hoc, inquit, laboramus et maledicimur, quia in eum, qui salvator omnium sit, maxime fidelium, etiam speramus, ut recte voce quoque prophetica loqueretur: Pro eo ut me

¹ Ep. CCXIX. — ² Ep. LXVIII. — ³ Eod. I. VII. Ep. CCXVIII. — ⁴ Ep. CCXX. — ⁵ Ep. CH. — ⁶ Rich. de S. German. in Chron. hoc anno. — ⁷ Ep. CXXX, CCLX.

¹ Ea I. Ep. CCLX. — ² Ep. CCLXI. — ³ Ep. CCXLI. — ⁴ Ep. CCLXXXVII.

(1) Ad ea illustranda, quæ hic in Annalibus narrantur de Joanne Vicentino Ordinis Prædicatorum, concionatore a tate illa eximio, valent quæ anonymus, seu potius Parisius de Cereta (ut ipse se in decursu historiæ appellat) scriptor Chronici Veronensis, vulgati a Muratorio Rer. Italie. tom. VIII memoria prodidit. Narrat ille ad annum 1233, Joannem hunc principatum, seu summam potestatem (elegit se in ducem, et potestatem) Veronæ sibi assumpsisse; quod ab illo pariter Vicentiæ in patria sua præstitam asserit oculatus testis Gerardus Maurisius in historia Eccelini de Romano. Id autem egisse illum non dominandi ambitione, sed pro studio reformandi leges, pacandi dissidia, moresque reformandi idem Maurisius affirmat. Accidit ut die quadam novus ille princeps Verona Vicentiam, ubi pariter domabatur, pergeret, ibique die III Septembris hujus anni captus fuit a Padovanis et ab Ugutone de Pila (qui civis erat Vicentinus Ezelino ejusque factioni oppositus; Ezelinus vero tunc Joanni favebat) et postea, prosequitur auctor, dimiserunt eum, et est reversus Veronam. Carceris hujus occasione datas eidem Joanni fuisse a Pontifice litteras, quibus illum ad tolerantiam Evangelicam hortabatur, demonstrat tempus, quo illæ scriptæ sunt; consignantur enim X kal. Octobris. Hanc scribendam Epistolam causam ignorans annalista, censuit Joannem confirmari a Pontifice, ut æquo animo obtreactiones iniquorum toleraret, plus profecto aliquid, quam linguarum insultus Joannes patiebatur.

MANSI.

(2) Post illud: *Ab invidis exceptus est*, addunt Annales contracti: « Quantas vero Deus caelestes virtutes opera Joannis ediderit, hæc Pontificis ad eum misse litteræ ostendunt (a).

« Gregorius etc. Gratias agimus Jesu Christo, bonorum omnium largitori, cujus sunt ista miracula quod ministros suos ideo in facie Pharaonis et servorum ejus per signa et portenta mirificat, ut filios Israel de terra Gessen, in qua multiplicati sunt, exire post dominum detrectantes, per hoc ad promissionis certitudinem et gloriam suæ visionis accendat. Quapropter ad orationum vota convertimur, et adorantes super fastigium virgæ ejus quæ percutit et ineditur, fideliter petimus, ut gratiam quam magnificavit facere in mirabilibus semper tecum ad laudem sui nominis et salutem fidelium animarum augeat et conservet etc. Dat. Laterani VII kal. Julii, anno VII ».

MANSI.

diligent, detrahebant, et factus sum illis opprobrium: et videntes me capita commoverunt. Et e contrario cernimus Judæos, hæreticos, et diversos dogmatum sectatores in cæno volitari libidinum, madere sanguine, lupos vincere feritate: sed tamen eorum tabernaculo non appropinquare flagellum, nec eos cum hominibus verberari, et ideo superbere contra Dominum, et os ponere in excelsum. Tu vero, dilecte fili, omne gaudium existimato, si in tentationes aliquas incidisti, cum oporteat nos diversa tribulationum genera æquo animo perpeti, per quæ nobis cælestis janua promittitur aperiri. Credas denique, quod et ad tuam hæc probationem dispensatio divina sustinuit, et improperiorum ejus ullio festinabit». Addit se Vicentino episcopo provinciam demandasse, ut in flagitii auctores animadverteret. « Dat. Anagninæ X kal. Octob. anno vii. » Hactenus de Joanne Vicentino; jam ab eo, ad familiam, in qua vitam religiosam colebat, conditorem digrediamur.

39. B. *Dominici miraculis coruscantis Ordo in hæreticis insectandis laborat.* — Cum sacri Prædicatorum cætus institutor B. Dominicus non modo clarissima, dum vixit, miracula explicuisset, verum innumeris etiam aliis prodigiis illius Deus sepulchrum in dies illustraret, certissimo comparatæ æternæ felicitatis argumento, Pontifex ut in eo Albo sanctorum aggregando mature pro rei gravitate inculceret, archidiacono Bononiensi, ac duobus aliis provinciam imposuit¹, omni affectu deposito in illius vitam ac miracula adactis jurejurando testibus diligentissime inquirerent (1): « Sane gaudentes pridem accepimus, quod recolendæ memoriæ frater Dominicus plantator Prædicatorum Ordinis et magister, divina misericordia faciente, aggregatus existat collegio supernorum, gloriam concessæ beatitudinis signis exprimens gloriosis: nam circa sepulchrum ejus, et

locis aliis per invocationem sui nominis, et devotionis sinceræ suffragia, multa miracula circa multos miraculis in altis Dominus multipliciter operatur. Verum etsi per virtutum insignia, quibus olim memoratus frater extitit multiformiter insignitus, seu per famosa miracula, quibus sancta ejus rutilare dicitur sepultura, cælestis sponsæ vocibus de sanctorum esse numero debeat affirmari, tamen quia mentibus ambignis subito rei veritas non clarescit, et repentinis non solet miraculorum relatibus quorundam spiritus exultare, eo quod omne rutilum nomen auri non impetrat, nec ebur quodlibet niveum imitatur, etc. vitam et conversationem prædicti fratris, quibus Deo et hominibus noseitur placuisse, necnon miracula, quæ auctore Deo de sui corporis sanctitate procedunt, habita præ oculis sola divinæ reverentia majestatis, per testes idoneos studeatis inquirere, cauta diligentia, et sollicitudine vigilantia, quæ in scriptis redacta, sub sigillis vestris fideliter conservetis, illa nobis postquam mandatum Apostolicum receperitis, per fideles, et solemnes nuntios transmissuri. Dat. Lat. III idus Jul. anno vii ». Obierat Bononiæ sanctus vir, anno hujus sæculi vicesimo primo, octavo idus Augusti, e contracto in itinere morbo, cum a Pontifice tum episcopo Ostiensi, atque Apost. Sedis in Insubria legato, commendandæ illius sollicitudini familiæ suæ causa salutando rediret; qui mali vim ingravescere sentiens, circumstantibus hanc orationem habuit, ut narrat Vitæ auctor¹: « En usque in hanc horam carne incorruptum me Dei misericordia servavit, illibatamque virginitatis munditiam custodivit, quæ ut etiam in vobis inviolata permaneat, feminarum omnium suspecta vitate consortia: ea retenta servus Christi vitæ paupertate gratus Christo, et bonæ famæ odore fructuosus erit proximis. Spiritus fervor semper maneat in vobis, et ferventi

¹ Ep. CCXL.

¹ Theod. l. v. c. 1, 2, 5. apud Sur. tom. iv.

(1) Post illa verba: *diligentissime inquirerent*, addunt Annales contracti: « Celebrata vero est reliquiarum ejus translatio solemniter, atque ex ejus sepulchro divinus odor spiravit, ut vetera monumenta testantur hisce verbis (b): Elevato lapide, egressus est odor suavis et delectabilis, ut non tam sepulchrum, quam cella sentiretur aromatum odore patnisse, eratque tam magnus et ingens, quod omnium qui aderant sensus totamque Ecclesiam adimplevit, incognitus dissimulisque omni rei naturali et aromata superans universa. Tunc archiepiscopus cum episcopis et omnes qui aderant stupore et gaudio repleti, ad terram se cum devotione et lacrymis prostraverunt, laudantes Deum, qui glorificavit tam magnifice sanctum suum. Revoluta vero penitus superiori saxo grandi, invenerunt capsam solidam clausam studiose clavis ferreis et firmatam, in qua exanite corpus jacuerat sacrosanctum: quæ dum manifestata est, odor ille dulcis et bonus actus, et melinantes se circumstantes osculati sunt capsam, eratque fluvius lacrymarum impetus Dei latificans civitatem. Ereptis inde clavis ferreis, quibus firmata fuerat arca, inextimabilis odor cum abundantia de sacrosanctis ossibus exspiravit. Tunc magister Jordanus alique fratres cum multa devotione et reverentia de veteri capsâ tollentes ossa sacra, in nova quam præparaverant posuerunt, clausamque et firmatam clavi quam tenebat potestas Bononiensis et tenet idem magister, et provincialis Stephanus, coram omnibus usque ad sepulchrum marmoreum transtulerunt. Mane facta, præsentibus archiepiscopo aliisque episcopis cum fratribus et multis abis, aperta denuo et reserata fuit arca pristinum effundens odorem, et per manus episcoporum deposita fuit capsâ cum ossibus in novo sepulchro seris et clavis obserato. Deinde quasi in octavo die post potestas Bononiensis cum multis honoratis civibus ad instantiam eorum qui translationi non interfuissent, sepulchrum iterum aperuit, ut a devotis filiis sacrosanctæ reliquæ viderentur. Tunc dulcis magister Jordanus piissimum prædecessoris sui caput piissimis manibus tenens filiis obtulit osculandum; erant trecenti et ultra fratres, qui ad hoc sanctitatis osculum accedentes, cum, de quo superius dictum est, suavitatis odorem inenarrabilem perceperunt. Remansit autem sacer odor ille postmodum multo tempore in prioris sepulchro et in rebus in eo positis, in vestimentis quoque, et in manibus eorum, qui sacras reliquias contigerant, et usque hodie in ossibus sacris mirabiliter perseverat. Facta est autem hæc translatio anno Domini MCCXXXIII, Indictione vi, Pontificatus domini Gregorii IX anno ix, vi domini Frederici imperatoris Romanorum, et confirmatione Ordinis anno xvii ».

Quamquam characteres isti chronologici inter se minus coherent, cum annus 1233 Gregorii annum viii, non vero ix ferat, et Frederici annus longe esset a sexto, reipsa tamen hoc ipso anno corpus S. Domini et tumulo levatum fuit, teste Alberico, qui in Chronico ad hunc annum notat: « Frater Dominicus levatur, et in sequenti anno Pentecoste canonizatus est ».

MANSI.

(a) Ms. Bibl. Vat. sign. num. 218, Jord. l. 6, c. 6, Vit. S. Domin. apud Sur. die iv Aug.

spiritu Deo perpetim servite. Promovendo et propagando huic Ordini sitis intenti: stabiles in sanctitate, perseverate in monastico instituto, et virtutum omnium incremento (et quia ex divina revelatione didicerat se e corpore abiturum, fratribus eorum se congregatis testamentum fecit, quod nulli mutare fas est, testatoris enim morte confirmatum est). Hæc sunt, fratres et filii charissimi, quæ vobis hæreditario jure possidenda relinquo, charitas sit in vobis, humilitatem sectemini, paupertati voluntariæ studete, etc. » Ubi spiritum Deo reddidit, illecta suavissimo ejus sanctitatis odore maxima populi multitudo ad ejus exequias concurrat, quibus etiam Gregorius tum cardinalis, qui Bononiam venerat magna prælatorum multitudine succinctus, interfuit, suisque manibus sacrum pignus sepulturæ mandavit: hauserat enim magnum de sanctitate viri opinionem, ut qui oculis suis ingens a sancto viro miraculum editum, cum Stephani cardinalis extinctum nepotem ad vitam revocavit, conspexisset: unde pro singulari illo in B. Dominicum studio excurrentibus jam ab ejus morte annis duodecim, ac sancti viri increbrescente miraculorum gloria ad decernendum illi cultum sanctorum sponte inclinabat.

40. Efflorescebant hac tempestate ab eo conditæ familiæ viri magnæ sanctitatis opinione, Christianique gloriam in populis e vitiorum cæno erigendis insectandisque hæreticis late circumferebant; quorum eximios labores datis ad eos, qui ad generalia comitia convenerant, litteris¹ commendavit, ac sponte currentibus ad coronam vitæ adipiscendam stimulos admovit. Laessiti vero sunt interdum gravissimis injuriis, atque etiam vulneribus appetiti ob defensam strenue fidem: quorum causam magna cura suscepit Pontifex, ut adversus Placentinum prælorem ejusque studiosos, qui illius familiæ religiosos viros ob traductos pro concione hæreticos sauciant, Ecclesiasticarum legum severitatem distingi jussit², ac Placentinos illum e vinculis, in quæ conjectus fuerat, laxasse objurgavit³: commendavitque⁴ archiepiscopum clerumque Mediolanensem tum Prædicatoribus, tum Minoritis in expugnanda hæresi impigre desudantibus operam explicuisse (1).

41. *In fœdissimam Stadingorum hæresim principes et episcopos excitat Pontifex.* — Cæterum non modo Pontifex ad hæresim in Italia, sed

in regionibus quoque Borealibus, et Galliis elidendam, operam collocavit. Utque a Germanicis petamus exordium, ad archiepiscopos atque episcopos scripsit¹ contra eos hæreticos, qui errores abjurabant, ut incusso pœnarum terrore sese liberarent, in eamque postea dellectebant. Cumque Stadingorum hæresis serperet, quæ dæmone magistro utebatur, qui diversis se formis in secretis eorum scholis induebat, ubi turpissima et horrenda auditu flagitia patrabantur, Pontifex illi pesti excindendæ intentus, litteras lacrymis madidas magistro Conrado e Marburg, viro eloquentiæ sacræ laude insigni, scripsit², hortatusque est ad perfidos a scelere revocandos incumberet, etsi in crimine perstarent, sacram in eos militiam comparare studeret: sed cum adeo consensisset malum, ut blanda remedia respiceret, alias postea ad execrandam pestem ad inferos, unde emerserat, detruendam, archiepiscopo Maguntino, episcopo Hildesemensi, dictoque Conrado litteras dedit³ ubi diabolicis præstigiis, quibus miseri erant delusi, in medium adductis, blasphemisque aliis, quas in cæli conditorem evomebant, magna doloris significatione ac zelo cohortatus est, fœdissimam illam hominum litem conscriptis quamprimum cruce-signatis præfocarent, easque indulgentias iis est impertitus, quibus illi, qui Hierosolymitanam profectionem inirent, potirentur.

42. « Gregorius, etc.

« Totus in amaritudine funditur spiritus, effusum est in terra jecur nostrum, turbata est anima nostra valde, ac impletus doloribus venter noster: defecerunt præ lacrymis oculi nostri, et super tam nefandis abominationibus contremuerunt renes, omnia viscera sunt commota, reprimere lacrymas et continere suspiria non valemus. Sicut enim litteræ vestræ grandi mœrore plenæ, et immenso dolore non vacuæ, nobis exhibitæ continebant, inter diversas hæresum species, quæ peccatis exigentibus Alemanniam infecerunt, una sicut detestabilior cæteris, sic et generalior universis, quæ non solum referentibus, sed etiam audientibus est horrore, in nobilibus membris Ecclesiæ ac valde potentibus jam erupit. Hæc enim omni est dissona rationi, omni pietati contraria, omni cordi odibilis, cælestium omnium et terrestrium inimica, contra quam non solum homines ratione ulentes, verum etiam ratione carentia, cum hæc pestis eorum excedat insaniam, imo ipsa etiam elementa debent insurgere et armari.

¹ Lib. VII. Ep. LXX. — ² Ep. CCCXXVIII, CCCXXXV. — ³ Ep. CCLXXVIII. — ⁴ Ep. CCLXXII.

¹ Lib. VI. Ep. CCLV. — ² Ep. CLXXIII. — ³ Lib. VI. Ep. CLXXVII.

(1) Adde ex Annalibus contractis: « Instituta vero fuit ad domandam ferro hæresim militia Jesu Christi, quam viri nobiles certatim professi sunt, qui episcopis uncupato voto se obstringeant pro tuenda libertate Ecclesiastica, atque excindenda hæresi se ad Pontificium imperium arma expedituros, quibus Gregorius ita gratulatus est:

« Gregorius etc. Vos velut filii Joarim, id est, exultationis Domini in monte Modin, qui dijudicationis Domini dicitur, conscendentes, super imperatorum multitudinem contristati, dixisse videmini: *Si non pugnaverimus pro justificationibus nostris, citius disperdemur*; et docente vos eo qui dat significationem se metuentibus, ut ab arcus facie fugiant, forti viribus Ecclesia fidelium congregata, et ei cunctis in lege voluntariis, et qui mala fugerunt, sociatis, mori potius quam vestræ gentis et sanctorum mala cernere eligentes, peccatores in ira et in indignatione nequissimos percussistis, dejectionem pii populi erigentes, etc. Dat. Laterani IV idus Decembris, anno VIII. » MANSI.

43. « Hujus pestis initia talia perferuntur : nam dum novitius in ea quisquam recipitur, et perditorum primitus scholas intrat, apparet ei species quædam ranæ, quam bufonem consueverunt aliqui nominare : hanc quidam a posterioribus, et quidam in ore damnabiliter osculantes, linguam bestię intra ora sua recipiunt et salivam. Hęc apparet interdum indebita quantitate, et quandoque in modum anseris vel anatis, plerumque furni etiam quantitatem assumit : demum novitio procedenti occurrit miri palloris homo, nigerrimos habens oculos, adeo extenuatus et macer, quod consumptis carnibus sola cutis relicta videtur ossibus superducta : hunc novitius osculatur, et sentit frigidum sicut glaciem, et post osculum Catholicę memoria fidei de ipsius corde totaliter evanescit. Ad convivium postmodum discumbentibus, et surgentibus completo ipso convivio, per quamdam statuam, quę in scholis hujusmodi esse solet, descendit retrorsum ad modum canis mediocris gattus niger retorta cauda, quem a posterioribus primo novitius, post magister, deinde singuli per ordinem osculantur, qui tamen digni sunt et perfecti : imperfecti vero, qui se dignos non reputant, pacem recipiunt a magistro, et tunc singulis per loca sua positus, dictisque quibusdam carminibus, ac versus gattum capitibus inclinatis : Parce nobis, dicit magister, et proximo cuique hoc præcipit, respondente tertio ac dicente : Scimus, magister ; quartus ait : Et nos obedire debemus ; et his ita peractis, extinguuntur candelę, et proceditur ad foetidissimum opus luxurię ». Et infra, ubi horrenda libidinum genera ab his patrari solita attulit :